
REPUBBLICA   ITALIANA 

 
REGIONE  SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO 
RURALE DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 16 – S.T. SIRACUSA 

 
Cambio Beneficiario 

Reintestazione domanda di aiuto n. 84780041343 Regolamento CEE n. 2080/92 e       
Misure forestali nel settore agricolo 

 
D.R.S. n. 89234  del 28/10/2020 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il trattato che istituisce l'Unione Europea;  

VISTA la L.R. 08/07/1977 n. 47 e s.m.i. recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
siciliana”; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 15/05/2000 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante "Nuove Norme in materia di procedimento 
amministrativo";  

VISTO il Regolamento CEE n. 2080/92 e ss.mm.ii. - Misure forestali nel settore agricolo; 

VISTO il Programma pluriennale di intervento relativo agli anni 1994/97, elaborato ai sensi dell'art. 4 del 
Reg. CEE 2080/92, e approvato con decisione C(94) 1315/15 del 20/05/1994; 

VISTE le circolari dell'ex Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste n. 1 del 29/03/1994, pubblicata sulla 
GURS n. 18 del 09/04/1994, e n. 2 del 03/06/1994, pubblicata sulla GURS n. 29 del 11/06/1994; 

VISTO il Decreto Ministeriale 18 dicembre 1998, n. 494, recante "Norme di attuazione del regolamento 
(CEE) n. 2080/92 in materia di gestione, pagamenti, controlli e decadenze";  

VISTA  la Circolare n. 4373 del 4 ottobre 2000, con la quale il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali 
ha fornito alcuni chiarimenti per l’applicazione del predetto D.M. 494/98; 

VISTO  il Reg. (CE) 20 settembre 2005, n. 1698/2005 e ss.mm.ii. - Regolamento del Consiglio sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

VISTI i Decreti n. 165 27/05/1999 e n. 188 del 15/06/2000 che attribuiscono all’Agenzia per le Erogazioni in 
Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo Pagatore delle disposizioni 
comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR; 

VISTO  l’art. 60 della Legge Regionale n. 14 del 14 aprile 2006, che istituisce l’Agenzia della Regione 
Siciliana per le erogazioni in agricoltura – ARSEA; 

CONSIDERATO che, nelle more della costituzione e riconoscimento dell’ARSEA quale Organismo 
Pagatore, in conformità alle norme citate, le relative funzioni sono svolte dall’AGEA; 

TENUTO CONTO che l’AGEA, nel rispetto dei regolamenti comunitari, assicura attraverso il portale SIAN la 
gestione delle Misure del PSR e la raccolta delle informazioni relative agli aiuti erogati ai singoli 
beneficiari con il FEASR; 

VISTO  il Protocollo d’intesa stipulato a Palermo in data 13/11/2008 tra l’ex Assessorato Agricoltura e 
Foreste e AGEA, avente per oggetto la delega da parte di AGEA alla Regione Siciliana per 
l’esecuzione di alcune fasi delle proprie funzioni di autorizzazione dei pagamenti nell’ambito del Reg. 
CEE 2080/92, della Misura H del PSR Sicilia 2000-2006 e delle Misure relative alla forestazione del 
PSR Sicilia 2007/2013; 

VISTO il Decreto n. 9 del 09/01/2009 del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali che 
approva il Protocollo d’intesa stipulato a Palermo in data 13/11/2008 tra Assessorato Agricoltura e 
Foreste e AGEA (Agenzia per le erogazioni in Agricoltura) avente ad oggetto la delega da parte di 
AGEA alla Regione Siciliana per l’esecuzione di alcune fasi delle proprie funzioni di autorizzazione 
dei pagamenti nell’ambito del PSR della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali – Assessorato 



regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea la qualifica di Autorità di Gestione del 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia; 

PRESO ATTO che, in ottemperanza al trasferimento delle competenze dal Dipartimento Foreste Comando 
Corpo Forestale dell’Assessorato Territorio e Ambiente all’ex Dipartimento Regionale Azienda 
Foreste Demaniali, oggi Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, così come 
previsto e regolamentato dal precitato D.P.Reg.le, in data 09/06/2010 è avvenuta la consegna all’ex 
Azienda Foreste Demaniali di Siracusa della documentazione relativa alle pratiche di cui al Reg. 
CEE 2080/92 e al Reg. CE 1257/99 - Misura H; 

VISTO  l’Ordine di Servizio del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Azienda Foreste Demaniali n. 
2 del 17/06/2010; 

VISTA  la Disposizione di servizio n. 11157 del 23/07/2013 con la quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale Azienda Foreste Demaniali ha disposto il trasferimento delle competenze 
amministrative inerenti la procedura di re-intestazione delle domande di aiuto agli ex UU.PP.AA.; 

 VISTA la Legge Regionale 15/05/2013, n. 9, ed in particolare l’art. 34 “Riorganizzazione dell’Assessorato 
Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari“ che ha previsto la modifica della denominazione in 
Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea nonché la 
rielaborazione del sistema Dipartimentale con la individuazione di tre Dipartimenti denominati 
“Dipartimento dell’Agricoltura”, “Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale” e “ Dipartimento 
della Pesca Mediterranea”; 

VISTO il Decreto Presidenziale 22/10/2014, n. 27 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
Regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di 
cui al Decreto del Presidente della Regione 18/12/2013, n. 6 e ss.mm.ii., e attuazione dell’art. 34 
della L.R. 15 maggio 2013 n. 9”; 

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 12 Maggio 2020 che approva la “Legge di stabilità regionale 2020/2022”;  

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 12 maggio 2020 “Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020–2022”; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 172 del 14 Maggio 2020 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2020-2022. Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, allegato 4/1-9.2. Approvazione del 
documento tecnico di accompagnamento, bilancio finanziario gestionale e piano degli indicatori”; 

VISTO il D.P. Reg.le n. 2802 del 19/06/2020 con il quale si conferisce l’incarico al Dott. Mario Candore di 
Dirigente Generale del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale per la durata di anni tre; 

VISTO il D.D.G. n. 1244 del 05/08/2019 con il quale viene conferito al Dr. Giancarlo Perrotta con decorrenza 
01/08/2019, l’incarico di dirigente preposto al Servizio 16 “Servizio per il Territorio di Siracusa del 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale”.  

VISTO il D.D.G. n. 1274 del 08/08/2019 con il quale viene conferita al Dr. Giancarlo Perrotta la delega 
relativamente alle competenze assegnate al Servizio 16 “Servizio per il Territorio di Siracusa del 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale”.    

VISTO il D.A. n. 2916 del 31/12/1999 relativo al Reg. CEE 2080/92 “Misure forestali nel settore agricolo 
opere di imboschimento e/o miglioramento” dell’Assessorato Agricoltura e Foreste – Direzione 
Regionale delle Foreste – Gruppo VII interventi nel settore dell’economia montana e delle foreste, 
intestato alla Ditta Ganci Teresa C.F. GNCTRS44R67D768L nata a Francofonte (SR) il 
27/10/1944, residente in Catania Via S. Marino n. 41, che approva il progetto da realizzare nel 
Comune Francofonte (SR), in località Fossa Balata relativo alla Mis. 4; 

VISTO il Verbale di accertamento di avvenuta esecuzione e collaudo delle opere redatto in data 04/10/2001 
dall’Assistente Tecnico Forestale Geom. Santi Messina dell’Assessorato Agricoltura e Foreste – 
Direzione Foreste – per una superficie complessiva di Ha 5,4900 inerenti alle particelle 78, 81, 84, 
99, 106, 135, 137 del foglio 5 del comune di Francofonte; 

VISTO il D.A. n. 848 del 25/11/2008 relativo al cambio beneficiario in favore della Ditta Riggio Ferdinando, 
nato a Vizzini (CT), il 13/11/1935 ed ivi residente in Via S. Giovanni n. 127, C.F. 
RGGFDN35S13M100V; 

VISTA la richiesta di cambio beneficiario prot. 9694 del 12/12/2017, presentata dalla ditta Riggio Michele 
C.F. RGGMHL68L14C351Q nato a Catania il 14/07/1968 e residente in Catania in Via Vecchia 
Ognina n. 177; 

VISTA la domanda n. 84780041343 di conferma impegno della ditta Riggio Michele presentata ad AGEA in 
data 14/06/2018 e acquisita al protocollo del Servizio 15 - Servizio per il Territorio di Siracusa in data 
11/09/2018 prot. 6413; 

VISTA la documentazione presentata dalla ditta Riggio Michele C.F. RGGMHL68L14C351Q nato a Catania 
il 14/07/1968 e residente a Catania in Via Vecchia Ognina n. 177, comprendente: 
1)  la richiesta di cambio beneficiario;  



2)  la domanda di pagamento n. 84780041343 inoltrata tramite CAA ad AGEA in data 14/06/2018; 
3)  la copia del documento d’identità in corso di validazione e del codice fiscale;  
4)  la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in cui il nuovo beneficiario Riggio Michele 

dichiara:  
-   di essere iscritto al Registro delle Imprese C.C.I.A.A al n. REA 294486 dal 19/10/2006 e che 

l’attività prevalente esercitata è la seguente “coltivazione miste di cereali e altri seminativi”;  
-    di essere titolare della Partita IVA n. 04424980870; 
-    di risultare iscritto presso l’INPS in qualità di Imprenditore Agricolo Professionale; 
-   che nei confronti del richiedente non sussiste alcun procedimento pendente per le misure di 

prevenzione previste dal decreto legislativo 159/2011 e che non sussistono causa di divieto, di 
sospensione o di decadenza ai sensi dell’art. 67 del Decreto Legislativo n. 159/2011; 

5) la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in cui il nuovo beneficiario Riggio Michele dichiara:  
-    di essere a conoscenza degli impegni derivanti dal Reg. CEE 2080/92 rispetto alla domanda 

presentata; 
-    di essere a conoscenza dei vincoli e dei benefici previsti dal Reg. CEE 2080/92 e delle norme 
     attuative della Regione Siciliana nonché delle responsabilità a proprio carico; 
-    di essere a conoscenza degli obblighi derivanti dal “Piano colturale e di conservazione”; 

6) la copia del Contratto di affitto del fondo rustico stipulato in data 02/10/2017 e registrato 
all’Agenzia delle Entrate in data 03/10/2017 al n. 001214 – serie 3T, con il quale vengono 
concessi i seguenti terreni ricadenti nel comune di Francofonte al foglio 5 particelle 106, 135, 
137, 575, 576, 81, 88 e 99 di cui il concedente è Ganci Teresa e l’affittuario Riggio Michele. 

VISTA la nota n. 4704 del 21/01/2020 del Servizio 7 – Gestione Fondi Comunitari a firma del Dirigente 
generale del Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale in cui si precisa che nel 
rispetto dell’art. 24 del D.Lgs. n. 113 del 04/10/2018 coordinato con la L. n. 132 del 01/12/2018 per i 
cambi beneficiario risulta necessario procedere alla richiesta della certificazione antimafia in capo al 
nuovo soggetto beneficiario prima di emettere il relativo decreto; 

VISTA la nota n. 33161 del 21/05/2020 con cui il Servizio 16 – Servizio per il Territorio di Siracusa chiede 
alla Ditta Riggio Michele gli eventuali nominativi di familiari conviventi per le opportune verifiche sulla 
Banca Dati Nazionale Antimafia del Ministero dell’Interno; 

CONSIDERATO che in data 20/07/2020 è stata effettuata la richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del 
D.Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii. effettuata sulla Banca Dati Nazionale Antimafia del Ministero dell’Interno 
a carico della Ditta Riggio Michele e dei relativi soggetti conviventi introitata con prot. 0070810;  

VISTA la nota n. 103103 del 07/10/2020 con cui il Servizio 16 – Servizio per il Territorio di Siracusa ha 
comunicato alla Ditta Riggio Michele che, essendo trascorsi i termini previsti dall’art. 92 del D.Lgs. 
159/2011 dalla richiesta di informazione ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 159/2011 sulla Banca Dati 
Nazionale Antimafia del Ministero dell’Interno, si dispone il proseguimento della procedura di cambio 
beneficiario sotto condizione risolutiva legata alla sussistenza di cause di decadenza di cui all’art. 67 
del D.Lgs. 159/2011 e acquisito il relativo consenso rilasciato dalla Ditta in data 08/10/2020; 

RITENUTO che si possa procedere al cambio beneficiario con reintestazione dalla Ditta Riggio Ferdinando, 
nato a Vizzini (CT), il 13/11/1935 ed ivi residente in Via S. Giovanni n. 127, titolare della 
omonima Azienda ricadente nel Comune Francofonte (SR), alla Ditta Riggio Michele C.F. 
RGGMHL68L14C351Q nato a Catania il 14/07/1968 e residente a Catania Via Vecchia Ognina n. 
177, per la parte del fondo rustico individuato al catasto al foglio 5 del comune di Francofonte delle 
sotto elencate particelle con la relativa descrizione delle colture riferite al collaudo: part. 137 “Prati 
pascoli permanenti” per Ha = 0,4000; part. 81 “Prati pascoli permanenti” per Ha = 0,8000; part. 135 
“Prati pascoli permanenti” per Ha = 0,365; part. 106 “Cereali” per Ha = 1,3500; part. 99 “Cereali” per 
Ha = 3,0000. 

DECRETA 

ARTICOLO 1: la reintestazione alla Ditta Riggio Michele, C.F.: RGGMHL68L14C351Q, nato a Catania il 

14/07/1968 e residente a Catania Via Vecchia Ognina n. 177, per la parte del fondo rustico 
individuato al catasto al foglio 5 del comune di Francofonte delle sotto elencate particelle con la 
relativa descrizione delle colture riferite al collaudo:  

  part. 137 “Prati pascoli permanenti” per Ha = 0,4000; part. 81 “Prati pascoli permanenti” per Ha = 
0,8000; part. 135 “Prati pascoli permanenti” per Ha = 0,365; part. 106 “Cereali” per Ha = 1,3500; 
part. 99 “Cereali” per Ha = 3,0000. 

 
Siracusa, 28/10/2020 

IL DIRIGENTE PRONCIALE                           

               Dott. Giancarlo Perrotta                 

 
Il presente D.R.S. è stato pubblicato in data 28/10/2020. 


		2020-10-28T16:47:26+0100
	GIANCARLO PERROTTA




